¹⁸⁵ A. Ciavarella-Soccio, *Storia delle fracchie*, in *AGESCI-Libro bianco sulle fracchie*, 1980, p. 5 e ss.

conficcare nella terra, e sembra perciò appartenere alla specie di quelle di cui facevasi uso nelle feste notturne".¹⁸⁶

Come ulteriore pista di indagine per studiare l'origine e il nome delle fracchie bisognerebbe, forse, verificare l'etimologia, nel dialetto di Monte Sant'Angelo, della parola "fracchie" per indicare l'alore o un arnese "che viene messo alla base della cappa del camino e serve a mettervi la legna per farla sfumare", oppure "fracchie" che indicano una sorta di torcia fatta con schiappe di orniello imbevute di resina,¹⁸⁸ ed eventualmente di tutte le altre parole connesse all'uso del fuoco nei vecchi dialetti garganici.

I privilegi della chiesa Collegiale dovevano essere molti tenendo conto che questi descritti occupavano i libri 3 e 4.

TESTO

"PRATICA BENEFICIARIA, CAPITOLI 13, LIBRO 3, NUMERO 9"

Archipresb saecularis et collegiatae ecclesiae terrae Sancti Marci Abb. Sanct Joannis in Lamis fuit in erectione praedictae collegiatae indultum ut mitra anulo et baculo pastorali ac aliis insignis pastoralibus in dicta collegiata et aliis dictae terrae cappellis et ecclesiis ui ac in eis chistifilibus ad eas accedentibus benedictionem solemnem post missarum et matutinatorum solemniam ac in processionibus et aliis stationibus in is faciendis dummodo aiquisantistes in illis non fuerit elargiri at clericalam tonsuram omnesque ordionem minores in dicta terra conferre necnon calices patenas et alia quaesunque ornamenta ecclesiastica benedicere possit.

Non sappiamo la concessione ma dicitur ab antiq Sanzo Ab

FRACCHIAE IN FERIA QUINTA IN CAENA D.NI

¹⁸⁶ AA.VV., *Usi e costumi di tutti i popoli dell'universo*, vol. I, 1856, p. 368. La fiaccola riportata al n. 7 è simile alle fracchie portate a mano, e solo un po' più affusolata.

¹⁸⁷ G. Tancredi, *Folclore Garganico*, 1938, p. 199; F. Granatiero, *Dizionario del dialetto di Mattinata Monte Sant'Angelo*, 1991, p. 81.

¹⁸⁸ F. Granatiero, cit., p. 81.

Capituli 13, libro 4, numero 10

Cofreres quia ad altare Sanctissimi et S. Maria de Stiniano qualibet in feria quinta Caenae Domini Eucharistiam suscipiunt, decem annos et totidem quadragenas lucratur et iniunctis sibi seu quomodolibet debitis indulgentiae paenitentjjs. Et hanc eandem indulgentiam consequuntur si sepulchrum D.ni feria quinta in Caena D.ni constri solitum visitaverint.

Nonnulli outant ad effectum lucrandi eam teneri Sanctissimo solemnii pompa associare et impeditos mittere debere unum ex familiaribus cum ijsdem facibus et fracchis asociandi studio, at falluntur quoniam inspecto tenore bullae Gregorij XIII haec obligatio non extat fuerat sane iniuncta in bulla Paulij tertij. Sed si fiat aptimum puto.